3. CLÁUSULA TERCEIRA - VALOR DO CONTRATO

3.1. Com fulcro no § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, na Cláusula Sexta do Contrato e no item 19 do Termo de Referência, fica apostilado o
Contrato Administrativo nº 51/2024, que passa do valor total de R$ 1.142.722,54 (um milhão, cento e quarenta e dois mil, setecentos e vinte e dois reais e
cinquenta e quatro centavos) para R$ 1.205.390,12 (um milhão, duzentos e cinco mil, trezentos e noventa reais e doze centavos) ​a partir de 18/09/2024 e
até o final da vigência contratual.

3.2. Segue a tabela das alterações contempladas por este Termo de Apostilamento:
 

- Reajuste - ​a partir de 18/09/2024 e até o final da vigência contratual

 

EDIFÍCIO

[...]

Transporte do entulho m³ 309 R$ 26,43 R$ 8.166,87

Fornecimento e instalação do
novo piso m² 7.675 R$ 151,82 R$ 1.165.218,50

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO R$ 1.205.390,12

 

4. CLÁUSULA QUARTA - DESPESA

4.1. As despesas decorrentes do reajuste estão estimadas em R$ 61.449,04 (sessenta e um mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e quatro
centavos), sendo R$ 17.929,89 (dezessete mil, novecentos e vinte e nove reais e oitenta e nove centavos) referente ao exercício de 2024 e R$ 43.519,15
(quarenta e três mil, quinhentos e dezenove reais e quinze centavos) referente ao exercício de 2025.

4.2. Os valores acima discriminados referem-se aos valores contratados e cabe ao fiscal apurar o que efetivamente foi executado para que se
efetue o pagamento à Contratada.

 

5. CLÁUSULA QUINTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA